
2330 Tirsdag den 16. december 2008 (B 65) 

Derfor er problemstillingen meget større end 
det, der er lagt op til her i dag. Det drejer sig om 
at demokratisere kloden, om jeg så må sige. Der 
fokuserer vi i Enhedslisten først og fremmest på 
samarbejdet mellem folkene: Tænk på, hvilken 
styrke fredsdemonstrationerne mod Irakkrigen 
havde kloden over. Desværre valgte USA og en 
række lande med støtte fra Danmark at se bort 
fra FN og at se bort fra de store folkelige prote- 
ster mod krig. Men lige præcis det viste jo, hvil- 
ke styrker der er i at demokratisere fra neden, 
både i det enkelte land og i det internationale 
samarbejde. 

Vi skal have demokratiseret FN's institutio- 
ner, selvfølgelig skal vi det. Vi skal have gang i 
nedrustningen, særlig af atomvåben. Det er jo en 
af de største hindringer for at udvide demokrati- 
et i verden, at vi har så stor en oprustning, som 
vi har. Vi skal have en verden med større lighed. 
Mere lighed og social fremgang er jo afgørende 
for, at folkene i højere grad kan sætte en demo- = 
kratisk dagsorden i verden. Vi skal sørge for, at 
markedskræfterne får mindre magt, end de har i 
dag, hvor det jo er økonomi og de stærkeste 
økonomier, der bestemmer mest på bekostning 
af menneskerettigheder og på bekostning af ar- 
bejdstagerrettigheder. Vi har jo en FN-organisa- 
tion, der hedder ILO, og som der bliver talt alt 
for lidt om. Den har faktisk nogle rammer for, 
hvordan man får ret til at organisere sig, får ret 
til ordentlige arbejdstider/får ret til en løn, der er 
til at leve af, og ILO er imod børnearbejde og for 
et godt arbejdsmiljø. Vi har faktisk nogle institu- 
tioner i FN, som kan bruges, og som kan bruges 
mere end i dag. 

Det vil betyde en demokratisering. Hvis vi 
f.eks. sørger for, at alle -  hvad hedder det? -  ar- 
bejdere i alle lande på hele kloden har ret til at 
organisere sig og bruge den ret til at sætte dags- 
ordenen i deres eget land for dermed også at 
kunne sætte dagsordenen i det internationale 
samarbejde, vil det jo være en kæmpemæssig 
fordel i forbindelse med at udvikle en mere de- 
mokratisk verden. 

Så det, jeg vil sige med det her, er, at demo- 
kratisering af verden er meget mere end at æn- 
dre på FN's institutioner, endsige at prøve at op- 
dele FN. At styrke demokratiet i de enkelte lan- 
de er det, der er vejen frem. 

Lad mig så sige, at det ikke er alle ord i det 
forslag til vedtagelse, der er fremsat, som jeg er 
lige glad for, der er altså nogle af ordene, jeg er 
mere glad for end andre. Men jeg synes, at det 
var meget vigtigt, at et meget bredt flertal i Fol- 

ketinget i dag i fællesskab kunne understrege at 
det, vi ønsker, er at styrke FN. 

Kl. 19:27 
Formanden: 
Tak til hr. Frank Aaen. Der er ingen korte be- 
mærkninger, og det var den sidste ordfører. Øn- 
sker ministeren ordet? Det er der ikke tale om. 
Så er der ikke flere, der har bedt om ordet. 

Så er forhandlingen sluttet. Dermed er fore- 
spørgslen også slut. Er den ikke slut? Nå, man 
kan i hvert fald sige, at det, der sker her i aften, 
er slut. Men den fortsætter, i og med at vi skal 
stemme om den torsdag den 18. december. Og 
det ser vi frem til. 

Så går vi videre til næste punkt på dagsorde- 
nen. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
25) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 65: 
Forslag til folketingsbeslutning om tiltrædel- 
se af stabiliserings- og associeringsaftale mel- 
lem De Europæiske Fællesskaber og deres 
medlemsstater på den ene side og Bosnien- 
Hercegovina på den anden side. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsættelse 10.12.2008). 

Kl. 19:28 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og første ordfører er hr. 
Henrik Høegh. 

Kl. 19:28 
(Ordfører) 
Henrik Høegh (V): 
Hovedsigtet med stabiliserings- og associerings- 
aftalen mellem EU og Bosnien-Hercegovina er at 
styrke og udvide de politiske og økonomiske 
forbindelser mellem de to parter. Således har af- 
talen til formål at støtte Bosnien-Hercegovinas 
bestræbelser på at styrke udviklingen af demo- 
krati og retsstatsprincipper samt skabe øget po- 
litisk, økonomisk og institutionel stabilitet. 
Ydermere er aftalens formål at styrke Bosnien- 
Hercegovinas arbejde med at fuldføre omstillin- 
gen til en velfungerende markedsøkonomi, hvil- 
ket på sigt kan føre til en gradvis oprettelse af et 


